BUREAU OF INDIAN STANDARDS

For immediate release

Press Note No: PRD/Press Note/19/2017-18 24th October 2017

BIS conducts specialized Training Programme for Developing Countries

Bureau of Indian Standards (BIS) is conducting an eight weeks International Training Programme on Standardization and Quality Assurance at National Institute of Training for Standardization (NITS), which is the training arm of BIS. 35 participants from 23 developing nations are being trained in the field of various aspects of Standardization and Quality Assurance through class room training and industrial visits.

The inaugural function for the programme was recently organized. Mr. L K Mehta, Head, NITS while addressing the gathering apprised the house that three international training programmes are being conducted by NITS under the ITEC and SCAAP scholarship schemes of Ministry of External Affairs, Govt of India and so far more than two thousand participants from over 75 developing countries have been trained by NITS in the different subjects of standardization, management systems and Laboratory quality Management with an aim of sharing knowledge, capacity building and skill development for the participating countries.

Dr. R.K. Bajaj, Deputy Director General (Training) while welcoming the participants, appreciated the fact that Ministry of External Affairs, Govt of India takes this initiative to share the knowledge and learning base with other participating countries of the developing world through its international training programmes. He emphasized that these programmes are being organized with the clear objectives of ensuring that the trainees, on completion of the training, are enriched in their knowledge of various aspects of Standardization, quality and management systems and are also able to apply this knowledge to further the interests of their organizations and nations. He further, expressed hope that the participants would have a professionally rewarding experience and would carry back with them happy memories of the stay in India and their friends list will be expanded. He also wished the participants success in their future endeavors.

Alka
Deputy Director, PR
23234048



भारतीय मानक ब्यूरो

तत्काल जारी करने हेतु

प्रेस नोट सं: पीआरडी/प्रेस नोट/19/2017-18

24 अक्टूबर 2017

बीआईएस का विकासशील देशों के लिए विशेष प्रशिक्षण कार्यक्रम

भारतीय मानक ब्यूरो (बीआईएस) मानकीकरण और गुणवत्ता आश्वासन पर आठ हफ्तों काअंतरराष्ट्रीय प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित कर रहा है,जिसमें 23 विकासशील देशों के 35 प्रतिभागियों को मानकीकरण और गुणवत्ता आश्वासन के विभिन्न पहलुओं के क्षेत्र में कक्षाओ और औद्योगिक यात्राओं के माध्यम से प्रशिक्षित किया जा रहा है।

इस कार्यक्रम काउद्घाटन हाल ही में राष्ट्रीयमानकीकरणप्रिक्षिणसंस्थान (एनआईटीएस) नोएडा मेंकिया गया । एनआईटीएस भारतीय मानक ब्यूरो (राष्ट्रीय मानक निकाय) का एक प्रशिक्षण अंग है, जो उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय,उपभोक्ता मामलों के विभागके आधीन काम कर रहाहै।

श्री एल के मेहता, एनआईटीएस प्रमुखने सभा को संबोधित करते हुएउन्होंने अवगत कराया कि एनआईटीएस द्वारा भारत सरकार के विदेश मन्त्रालय के आईटीईसी और एससीएएपी छात्रवृत्ति योजनाओं के तहत तीन अंतर्राष्ट्रीय प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किए जाते हैं और अब तक 75 से अधिक विकासशील देशों के दो हजार से अधिक प्रतिभागी भाग ले चुके हैऔर उन्हे मानकीकरण, प्रबंधन प्रणालियों और प्रयोगशाला गुणवत्ता प्रबंधन के विभिन्न विषयों में क्षमता निर्माण, कौशल विकास औरज्ञान साझा करने के उद्देश्य से एनआईटीएस द्वारा प्रशिक्षित किया जाता है।

कार्यक्रम का औपचारिक रूप से उद्घाटन डॉ आर.के. बजाज,उपमहानिदेशक(प्रशिक्षण) द्वारा किया गया। उन्होंने इस कार्यक्रम में भाग लेने वाले प्रशिक्षणार्थियों का स्वागत करते हुएइस तथ्य की सराहना की कि भारत सरकार अपने अंतर्राष्ट्रीय प्रशिक्षण के माध्यम से अन्य भाग लेने वाले विकासशील देशों के साथ ज्ञान और सीखने के आधार को साझा करने की पहल करती है। उन्होंने जोर दिया कि इन प्रशिक्षण कार्यक्रमों को इस स्पष्ट उद्देश्यके साथ संगठित किया जाता है कि प्रशिक्षण के पूरा होने पर यह सुनिश्चित हो कि प्रशिक्षुमानकीकरण, गुणवत्ता और प्रबंधन प्रणालियों के विभिन्न पहलुओं के ज्ञान में समृद्ध हो जाए और इस ज्ञान से अपने संगठनऔर राष्ट्रके हितों को आगे बढ़ाने में भी सक्षम हो। उन्होंने आगे आशा व्यक्त की कि प्रतिभागियों के पास इस प्रशिक्षण से एक पेशेवर पुरस्कृत अनुभव होगा और वे भारत में रहने की खुशनुमा यादें अपने साथ वापस लेकर जायेंगेऔर उनके दोस्तों की सूची लम्बी हो जाएगी। उन्होंने प्रतिभागियों को उनके भावी प्रयासों में सफलता की कामना की।



अलका उपनिदेशक, जनसंपर्क 23234048